
 

  

VÝBĚR LEGISLATIVNÍCH AKTUALIT 
 

leden – únor 2024 

 
 

ČESKÁ REPUBLIKA 
 
Dle sdělení Ministerstva financí č. 9/2024 Sb. o vydání výměru MF č. 01/2024, kterým se vydává seznam zboží 

s regulovanými cenami pro rok 2024 dne 14․ prosince 2023 vydalo výměr MF č. 01/2024, kterým se vydává 

seznam zboží s regulovanými cenami pro rok 2024. Výměr byl publikován v Cenovém věstníku MF částka 

16/2023 dne 15. prosince 2023. | účinnost od 1. ledna 2024, vybraná ustanovení od 15. prosince 2024 

 
 
Nařízení vlády č. 18/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 36/2023 Sb., o formátu a vzoru formulářového 
podání pro odvod z nadměrných příjmů mění nařízení vlády č. 36/2023 Sb., o formátu a vzoru formulářového 
podání pro odvod z nadměrných příjmů. Vláda nařízením stanovuje formát a vzor formuláře, 
prostřednictvím kterého poplatník odvodu vymezený v ustanovení § 92 energetického zákona podává 
hlášení zálohy na odvod z nadměrného příjmu z prodeje vyrobené elektřiny podle § 95i energetického 
zákona za druhé odvodové období. Dále byl vyhláškou stanoven vzor vyúčtování odvodu za druhé odvodové 
období, na základě zmocnění vlády podle § 95k odst. 4 energetického zákona. Ve vyúčtování odvodu za 
druhé odvodové období poplatník uvede veškeré údaje shrnující celé odvodové období. | účinnost 
od 3. února 2024 
 
 
Vyhláška č. 15/2024 Sb. k provedení zákona o preventivní restrukturalizaci Tato vyhláška sloužící k provedení 
zákona o preventivní restrukturalizaci upravuje odměňování restrukturalizačních správců, standard 
pojištění restrukturalizačních správců, anonymizaci osobních údajů fyzických osob v písemnostech 
zveřejňovaných v restrukturalizačním rejstříku a rozsah oprávnění administrativního personálu soudů 
v restrukturalizační agendě. | účinnost od 2. února 2024 

 
 
Vyhláška č. 6/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 408/2015 Sb., o Pravidlech trhu s elektřinou, ve znění 
pozdějších předpisů, a vyhláška č. 490/2021 Sb., kterou se mění vyhláška č. 408/2015 Sb., o Pravidlech trhu 
s elektřinou, ve znění pozdějších předpisů upřesňuje pravidla pro fungování trhu s elektřinou v České 
republice v návaznosti na zmocnění Energetického regulačního úřadu podle energetického zákona 
a zákona o podporovaných zdrojích energie. Zavádí zcela nové postupy v oblasti Harmonizace systému 
zúčtování odchylek, kdy změna spočívá v přechodu na jednotné stanovení zúčtovací ceny odchylky 
v záporném i kladném směru, dále v oblasti implementace měření s pokročilými funkcemi měření 
a zpracování dat, tzv. AMM a zavedení prvků inovující tarifní strukturu, kdy změny vycházejí z koncepce 
propojení nového designu trhu v elektroenergetice s požadavky na změnu v regulovaných cenách a tarifech, 
která definuje základní cíle pro nastavení ceny zajišťování přenosu a distribuce elektřiny. | účinnost 
od 17. ledna 2024, vybraná ustanovení od 1. července 2024 a od 1. ledna 2025 
 
 
Nařízení vlády č. 10/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 481/2012 Sb., o omezení používání některých 
nebezpečných látek v elektrických a elektronických zařízeních, ve znění pozdějších předpisů upravuje 
podmínky uvádění elektrických a elektronických zařízení na trh z hlediska omezení používání některých 
nebezpečných látek (olova, rtuti, kadmia, šestimocného chromu, polybromovaných bifenylů (PBB) 



 

a polybromovaných difenyletherů (PBDE), DEHP, BBP, DBP a DIBP), a to ve stanovených koncentracích. 
Hlavní odpovědnost za plnění povinností uložených platným nařízením vlády nese výrobce (včetně dovozce). 
| účinnost od 1. února 2024 
 
 
EVROPSKÁ UNIE 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/399 ze dne 29. ledna 2024, kterým se mění příloha III prováděcího 
nařízení (EU) 2020/2235 a příloha II prováděcího nařízení (EU) 2021/403, pokud jde o vzorová osvědčení pro 
vstup zásilek určitých produktů živočišného původu a určitých kategorií zvířat do Unie mění přílohy 
prováděcího nařízení (EU) 2021/403. | platnost od 3. září 2024 
 
 
 
Prováděcí nařízení Komise (EU) 2024/351 ze dne 17. ledna 2024, kterým se mění prováděcí nařízení (EU) 
2021/403, pokud jde o vzorová veterinární osvědčení, vzorová veterinární/úřední osvědčení, vzorová 
prohlášení a vzorová úřední prohlášení pro vstup zásilek určitých kategorií suchozemských zvířat a jejich 
zárodečných produktů do Unie mění vzorová veterinární osvědčení a veterinární/úřední osvědčení pro 
vstup určitých kategorií kopytníků do Unie. Veterinární osvědčení a veterinární/úřední osvědčení, která mají 
být použita pro vstup určitých kategorií kopytníků do Unie, musí v závislosti na dotčeném druhu odpovídat 
jednomu ze vzorů v tomto prováděcím nařízení. | platnost od 29. února 2024 
 
 
Komise prováděcím nařízení (EU) 2024/235 ze dne 15. ledna 2024, kterým se schvaluje alkyl(C12-
16)dimethylbenzylammoniumchlorid (ADBAC/BKC (C12-C16)) jako účinná látka pro použití v biocidních 
přípravcích typu 2 v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 528/2012 schválila alkyl(C12-
16) a dimethylbenzylammoniumchlorid (ADBAC/BKC (C12-C16)) jako účinnou látku pro použití v biocidních 
přípravcích typu 2 s výhradou podmínek stanovených v příloze, vzhledem k možnému riziku pro půdní 
prostředí. | platnost od 5. února 2024 
 
 
Vyhláška č. 13/2024 o požadavcích na jakost balených vod a o způsobu jejich úpravy zpřesňuje označování 
balených vod. Pojem „obchodní název“ (trade description) uvedený ve směrnici Evropského parlamentu 
a Rady 2009/54/ES byl nepřesně implementován do stávající vyhlášky č. 275/2004 Sb., což způsobilo 
problémy při označování balených vod. Pojem „trade description“ se do nové vyhlášky přesněji 
implementova slovy „obchodní název“. Dále se upravují limity pesticidních látek a mikrobiologických 
požadavků na jakost balených vod, především požadavky na počet kolonií bakterií. Dále novela zpracovává 
transpozici tří evropských směrnic. | platnost od 21. února 2024, vybraná ustanovení od 13. ledna 2026 
 
 
Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2024/585 ze dne 8. prosince 2023, kterým se doplňuje nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 251/2014, pokud jde o zvláštní pravidla pro uvádění a označování 
složek aromatizovaných vinných výrobků upravuje pravidla pro uvádění a označování složek 
aromatizovaných vinných výrobků. Výrobky z révy vinné použité k získání aromatizovaného vinného 
výrobku se musejí uvádět na seznamu složek s výrazem „víno“ nebo názvem konkrétních použitých 
výrobků z révy vinné. Za těmito výrazy bezprostředně musí následovat složky výrobků z révy vinné, které 
jsou uvedeny na seznamu v souladu s článkem 48a nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2019/33 a jsou 
uvedeny v závorkách. | platnost od 17. února 
 
 



 

Oprava nařízení Komise (EU) 2024/344 ze dne 22. ledna 2024, kterým se mění a opravuje příloha II nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro mandipropamid 
v některých produktech nebo na jejich povrchu mění přílohu II nařízení (ES) č. 396/2005 pro látku 
mandipropamid. | platnost od 23. ledna 2024 
 
 
Dle nařízení Komise (EU) 2024/234 ze dne 15. ledna 2024, kterým se mění příloha I nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1334/2008, pokud jde o odstranění některých aromatických látek ze seznamu Unie 
dochází k odstranění některých aromatických látek z přílohy I nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1334/2008, který obsahuje seznam aromat a výchozích materiálů schválených pro použití v potravinách 
nebo na jejich povrchu, a to z důvodu, že nelze vyloučit jejich bezpečnostní riziko pro zdraví spotřebitele. 
| platnost od 4. února 2024 
 
 
Dle nařízení Komise (EU) 2024/238 ze dne 15. ledna 2024, kterým se mění příloha I nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1334/2008, pokud jde o zavedení omezení používání některých aromatických látek 
dochází k zavedení omezení používání některých aromatických látek z přílohy I nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1334/2008, a to z důvodu, že nelze vyloučit jejich bezpečnostní riziko pro zdraví 
spotřebitele. | platnost od 4. února 2024 
 
 
Nařízení Komise (EU) 2024/331 ze dne 19. ledna 2024, kterým se mění přílohy II a V nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro oxamyl v některých produktech 
a na jejich povrchu mění přílohy II a V nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde 
o maximální limity reziduí pro oxamyl v některých produktech a na jejich povrchu. | platnost od 
11. května 2024 
 
 
Dle nařízení Komise (EU) 2024/451 ze dne 5. února 2024, kterým se mění příloha III nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde o maximální limity reziduí pro nikotin v některých produktech 
a na jejich povrchu se mění příloha III nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 396/2005, pokud jde 
o maximální limity reziduí pro nikotin v některých produktech a na jejich povrchu. | platnost 
od 26. února 2024 
 
 
Komise dle prováděcího nařízení (EU) 2024/425 ze dne 2. února 2024, kterým se v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1107/2009 neschvaluje účinná látka asulam-natrium neschvaluje 
účinnou látku asulam-natrium, z důvodu možných nepříznivých účinků na člověka. | platnost od 25. února 
2024 
 
 
VÝBĚR Z PUBLIKOVANÉ JUDIKATURY 

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 21. prosince 2023 sp. zn. 21 Cdo 3366/2022 týkající se 
výpovědi z pracovního poměru z důvodu nesplňování požadavků pro řádný výkon práce 

„Důvody podle ustanovení § 52 písm. f) a g) zák. práce představují samostatné důvody pro rozvázání 
pracovního poměru výpovědí, jejichž naplnění vyžaduje splnění odlišných předpokladů. To však nevylučuje, 
aby se skutečnosti, které znamenají jejich naplnění, vzájemně prolínaly (překrývaly).“ 



 

„Nesplňování požadavků pro řádný výkon práce se může projevovat také tím, že zaměstnanec porušuje 
některé povinnosti vyplývající z právních předpisů vztahujících se k jím vykonávané práci, a naopak potom 
porušení (porušování) pracovních povinností zaměstnancem může být též důsledkem toho, že tento 
zaměstnanec nesplňuje zaměstnavatelem stanovené požadavky pro řádný výkon práce (například vytýčené 
morální kvality, povahové vlastnosti, řídící schopnosti, fyzickou zdatnost apod.). Na straně zaměstnance 
se může jednat o celou řadu situací, z nichž některé neznamenají zaviněné porušení pracovních povinností 
a některé již naopak ano, přičemž hranice mezi „pouhým“ nesplňováním požadavků pro řádný výkon práce 
a zaviněným porušením pracovních povinností bude mnohdy tenká a obtížně rozpoznatelná. Může tedy 
i nastat, že zaměstnavatel bude mít možnost dát zaměstnanci výpověď z pracovního poměru z obou 
uvedených důvodů. V takovém případě – vzhledem k tomu, že všechny zákonné důvody výpovědi ze strany 
zaměstnavatele uvedené v ustanovení § 52 zák. práce jsou postaveny na roveň a v jejich volbě (přichází-li 
v úvahu uplatnění více výpovědních důvodů) není zaměstnavatel nijak omezen – je zásadně věcí volby 
zaměstnavatele, zda vymezí důvod výpovědi jen tak, aby odpovídal pouze jedné skutkové podstatě některého 
z uvedených důvodů, anebo aby pracovní poměr rozvázal z obou důvodů, jejichž skutková podstata byla 
naplněna.“ 

„Skutečnost, že zaměstnavatel ve svém jednostranném právním úkonu směřujícím k rozvázání pracovního 
poměru uplatnil více důvodů uvedených v ustanovení § 52 zák. práce, má za následek, že v řízení zahájeném 
na návrh zaměstnance podle ustanovení § 72 zák. práce je třeba jednotlivé výpovědní důvody zkoumat každý 
zvlášť a samostatně je také třeba posuzovat jejich účinky na další trvání pracovního poměru; jestliže pracovní 
poměr skončí na základě jednoho z nich, stávají se ostatní uplatněné důvody obsoletními.“ 
 
Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 26. října 2023 sp. zn. 21 Cdo 2532/2022 týkající se splnění 
nabídkové povinnosti při odvolání vedoucího zaměstnance v organizační složce státu 

„Plnění tzv. nabídkové povinnosti ze strany Úřadu práce České republiky není teritoriálně omezeno na krajskou 
pobočku, v níž zaměstnanec před odvoláním nebo vzdáním se pracovního místa vedoucího zaměstnance 
vykonával práci.“ 
 

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 31. října 2023 sp. zn. 23 Cdo 3191/2022 týkající se 

předsmluvní odpovědnosti 

„Samotné neuzavření smlouvy tedy není možno ve smyslu ustanovení § 1729 o. z. považovat za protiprávní 
a z toho důvodu ani nemůže být považováno za příčinu vzniku škody. Protiprávním jednáním je ukončení 
jednání bez spravedlivého důvodu, tedy chování, které odporuje principu dobré víry. Jenom v tomto chování, 
a nikoli v neuzavření smlouvy, je nutno hledat příčinu vzniklé škody. Předmětné ustanovení proto nelze chápat 
jako přiznání práva na náhradu „ztráty z neuzavřené smlouvy“, neboť zde chybí kauzální nexus mezi 
porušením povinnosti a tímto typem škody.“ 

„Lze tak uzavřít, že ušlý zisk z neuzavřené smlouvy (z jejího nesplnění) není v příčinné souvislosti s ukončením 
jednání strany o uzavření této smlouvy bez spravedlivého důvodu ve smyslu § 1729 odst. 1 o. z. Ustanovení 
§ 1729 odst. 2 o. z. stanoví omezení výše náhrady takto vzniklé újmy, nikoli zvláštní důvod vzniku práva na její 
náhradu.“ 
 

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 30. října 2023 sp. zn. 22 Cdo 3596/2022 týkající se 

výpovědi smlouvy o zřízení služebnosti 

„Byla-li smlouva o zřízení služebnosti uzavřena jako úplatná na neurčitou dobu a vzájemná práva a povinnosti 
smluvních strany nedoznaly změny ani v jejich výkonu, pak oprávněný ze služebnosti není oprávněn ukončit 
tento smluvní vztah a závazek z něj vyplývající výpovědí podle § 1999 odst. 1 o. z.“ 
 



 

Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 12. prosince 2023 sp. zn. 27 Cdo 1671/2022 týkající se 

akciové společnosti, zisku a referenčního fondu 

„Odvádí-li pak akciová společnost, která je vlastnicí vodovodu nebo kanalizace, část zisku do účelově vázaného 
fondu vytvořeného k naplnění požadavku § 8 odst. 1 zákona o vodovodech a kanalizacích (podle pravidel 
určených ve stanovách či podle plánu financování obnovy vodovodů nebo kanalizací vypracovaného v souladu 
s § 8 odst. 11 zákona o vodovodech a kanalizacích, resp. § 13 vyhlášky), jde o důležitý důvod, který brání tomu, 
aby byla tato část zisku rozhodnutím valné hromady rozdělena mezi akcionáře... Z řečeného je pak také 
zřejmé, že akcionáři, kteří vahou svých hlasů prosadí přijetí usnesení, jímž valná hromada rozhodne o přidělení 
části zisku do fondu vytvořeného v souladu s požadavky stanov, resp. § 8 odst. 1 zákona o vodovodech 
a kanalizacích a plánu financování obnovy vodovodu nebo kanalizací, zásadně své hlasy nezneužívají.“ 
 
Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 29. listopadu 2023 sp. zn. sp. zn. 27 Cdo 1306/2023 

týkající se neplatnosti usnesení valné hromady a rozhodnutí o rozdělení zisku 

„Jakkoliv je úprava obou typů obchodních společností do určité míry dispozitivní a umožňuje, aby se akciová 
společnost (ujednáním ve stanovách) „přiblížila“ co do nastavení vnitřních poměrů společnosti s ručením 
omezeným, a vice versa, platí, že částečně odlišná povaha obou společností neumožňuje automaticky přenést 
shora popsané závěry přijímané pro akciovou společnost na poměry společnosti s ručením omezeným.“ 

„V R 9/2020 (odst. 45 odůvodnění) Nejvyšší soud vyložil, že řádná účetní závěrka je způsobilým podkladem 
pro rozdělení zisku (pouze) do konce následujícího účetního období. Uvedený závěr, ač přijatý pro poměry 
akciové společnosti, se plně prosadí i ve společnosti s ručením omezeným (s účinností od 1. 1. 2021 viz 
výslovnou úpravu v § 34 odst. 1 větě druhé z. o. k.).“ 

„Rozhodla-li valná hromada o rozdělení zisku na podkladě nezpůsobilé účetní závěrky, nemá toto rozhodnutí 
právní účinky (srov. § 34 odst. 3 větu druhou z. o. k.). Nemá-li napadené usnesení valné hromady právní účinky, 
hledí se na něj, jako by nebylo přijato (§ 245 o. z.).“ 
 
Mgr. Jakub Málek – malek@plegal.cz 
Ráchel Kouklíková – kouklikova@plegal.cz 
 
ODEBÍREJTE NÁŠ PRAVIDELNÝ MĚSÍČNÍ NEWSLETTER 
Navštivte naši stránku www.peytonlegal.cz/clanky a v její spodní části se přihlaste k odběru našeho 
pravidelného měsíčního newsletteru plného zajímavých článků a právních aktualit. 
 
PEYTON legal NA WEBU A SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH 
Navštivte naše webové stránky na www.peytonlegal.cz, na kterých naleznete novinky z naší kanceláře, 
publikované články a dozvíte se podrobné informace o celém týmu, poskytovaných službách a další 
zajímavosti o činnosti kanceláře. Jsme i na LinkedIn a Facebook. 
 

mailto:malek@plegal.cz
mailto:kouklikova@plegal.cz
http://www.peytonlegal.cz/clanky/
http://www.peytonlegal.cz/
https://www.linkedin.com/company/peyton-legal-advokatni-kancelar/
https://www.facebook.com/peytonlegal/

